
Pag. 1 / 6

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 1529 / 2023

Prot. Corr. 85/5

CUP: F91B21006370001  
CIG:  9852913107
OGGETTO:  Opera PNC_2 - 22016  - Il Porto Vecchio di Trieste: il nuovo rinascimento della citta' –  
Sub-intervento:  Viale Monumentale .  Piano Nazionale per gli  Investimenti  Complementari  (PNC) al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M1C3 – 4.0. Interventi di recupero e valorizzazione del 
Porto Vecchio di Trieste.  Affidamento incarico per l'  individuazione nel sottosuolo dei sottoservizi  
esistenti e la corretta caratterizzazione come rifiuto del materiale proveniente dai suddetti scavi . 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

- con Deliberazione consiliare n. 6 dd 26/03/2021 il Consiglio comunale ha ratificato l'Accordo di  
Programma per la  Riqualificazione dell'Area di  Porto Vecchio,  sottoscritto in data  04.03.2021 tra il 
Comune di Trieste, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e l'Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Orientale (ASPMAO), finalizzato ad apportare allo strumento urbanistico vigente le variazioni 
necessarie per la rigenerazione urbana e la riqualificazione urbanistica delle aree del Porto Vecchio di 
Trieste;

- il DL 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021 n. 101, recante 
Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti  per  gli  investimenti,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti 
Complementari (PNC), è finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026;

- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, in attuazione di quanto 
disposto dall'articolo 1, comma 7 del DL n. 59/2021, individua tra l'altro gli obiettivi iniziali, intermedi e  
finali  determinati  per  ciascun  programma,  intervento  e  progetto  in  relazione  al  cronoprogramma 
finanziario e coerenti con gli impegni assunti nel PNRR, nonche' le relative modalita' di monitoraggio;

-  il  Decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  dell'  8  ottobre 2021,  su  proposta  del 
Ministro della Cultura, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, reca la ripartizione 
delle risorse di cui all'articolo 1, comma 2, lettera d), punto 1 del DL n. 59/2021 per l'attuazione degli 
interventi  del  Piano di  investimenti  strategici  su siti  del  patrimonio culturale,  edifici  e aree naturali, 
nell'ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR);

Responsabile del procedimento  Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2023



Pag. 2 / 6

-  l'intervento  Il  Porto  Vecchio  di  Trieste:  il  nuovo  rinascimento  della  citta'  –  CUP  Master 
F91B21002580001, dell'importo complessivo di euro 40.000.000,00, è stato incluso nell'Allegato 1 del 
citato DPCM del 08.10.2021, individuando quale Soggetto attuatore il Comune di Trieste;

rilevato che l'intervento complessivo prevede la realizzazione di due sub-interventi, per un costo 
totale di 40,00 Meuro, denominati rispettivamente:

- Il Porto Vecchio di Trieste, il nuovo rinascimento della città - Parco lineare verde di 
archeologia industriale dal Terrapieno di Barcola al Centro Storico dell'importo complessivo di euro 
21.000.000,00, CUP F91B21002580001, identificato come CUP Master, codice opera 22103;

-  Il  Porto  Vecchio  di  Trieste,  il  nuovo  rinascimento  della  città  -  Viale  monumentale 
dell'importo complessivo di euro 19.000.000,00, CUP F91B21006370001, codice opera 22016;

richiamata  la  deliberazione  giuntale  n.  565/2022  di  adozione  del  Piano  Triennale  dei  Lavori 
Pubblici  2023-2025  ed  Elenco  annuale  dei  Lavori  per  l'anno  2023  nel  quale  l'intervento  Viale 
Monumentale è stato inserito con il codice opera 22016;

richiamato il  disciplinare firmato in  data  30/12/2021 per  l'attuazione del  presente  intervento 
regolante  i  rapporti  tra  il  Ministero  della  Cultura  e  il  Comune  di  Trieste  per  lo  svolgimento  in 
collaborazione  delle  attivita'  di  interesse  comune  e  per  l'individuazione  delle  responsabilita'  e  degli 
obblighi connessi all'attuazione, gestione, controllo e rendicontazione degli interventi, fermo restando 
che entrambe le Amministrazioni coinvolte sono tenute a collaborare per l'adempimento dei propri 
obblighi, al fine di consentire la realizzazione degli interessi pubblici ad esso sottesi;

 atteso che:

 la  Giunta  comunale  di  Trieste  con  deliberazione  n.  501  del  24.10.2022  ha  statuito  che 
l'intervento ''Il Porto Vecchio di Trieste: il nuovo rinascimento della citta' - CUP F91B21002580001, 
importo complessivo di 40.000.000,00 euro (quaranta milioni/euro) di cui il progetto citato in oggetto fa 
parte sostanziale, e' incluso nell'allegato 1 del DPCM dell'8 ottobre 2021, recante la ripartizione delle 
risorse  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano  di  investimenti  strategici  su  siti  del  patrimonio 
culturale, edifici e aree naturali, nell'ambito del Piano nazionale per gli investimenti complementari al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

con particolare riferimento alla progettazione esecutiva delle nuove infrastrutture a rete, vi e' la 
necessita'  di  eseguire  alcuni  scavi  preliminari  di  indagine  necessari  alla  corretta  individuazione  nel 
sottosuolo dei sotto-servizi esistenti nonche' la corretta caratterizzazione come rifiuto del materiale 
proveniente dai suddetti scavi;

il  Quadro  economico dell'opera,  il  cui  servizio  di  verifica  della  progettazione  in  argomento 
rientra alla voce B.1.b Sondaggi, viene aggiornato come di seguito:

A) SOMME a BASE D'APPALTO

A.1 Importo a base di gara

1) Importo dei lavori 14.300.000,00 €

2) oneri sicurezza non sogget a ribasso 500.500,00 €

Totale A.1 14.800.500,00 €

B) SOMME a DISPOSIZIONE

B.1 Spese tecniche

a) Indagini € 117.400,00

b) Sondaggi € 32.600,00

c) Spese tecniche (Progetazione e  D IP e ret ) € 231.940,63

Responsabile del procedimento  Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2023



Pag. 3 / 6

d) Verifica del progetto (art. 26, d.lgs. 50/2016) 38.418,84

e) Collaudo 50.118,72

Totale B.1 € 470.478,19

B.2 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali

a) Imprevist (max 10%) - IVA inclusa € 630.210,57

b) Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentvo  unzioni tecniche 
interne esclusa la quota del 20% per beni strumentali) 140.000,00 €

c) Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) 15.000,00 €

d) Allacciament/ Inter erenze - IVA inclusa € 20.000,00

e) Illuminazione pubblica - IVA inclusa € 1.317.296,70

Totale B.2 2.122.507,27 €

B.3 IVA/oneri

a) IVA su lavori 1.430.000,00 €

b) IVA su oneri sicurezza 50.050,00 €

c) IVA su imponibile e su cassa pro essionale € 107.645,41

d) Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche € 18.819,13

Totale B.3 1.606.514,54  €

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) 19.000.000,00 €

dato  atto  che  l'Amministrazione  ha  richiesto,  con  pec  di  data  27/04/2023,  un  preventivo 
all'impresa Buridano srl per svolgere le indagini in argomento ;

la societa'  Buridano srl  ha presentato l'offerta agli atti in data 23/05/2023 pari a euro  32.600,00;

ritenuto pertanto congruo e opportuno per l'Amministrazione accettare l'offerta pervenuta, si 
procede all'impegno di spesa per la somma complessiva di euro 39.772,00 con imputazione al capitolo n. 
20220160 che presenta la necessaria disponibilità;

preso  atto  che  l'obbligazione  di  spesa  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  come  
segue:

anno 2023 euro 39.772,00

rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

anno 2023 euro 39.772,00;

dato atto che ai  sensi  dell'art.  183 c. 8 del  D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il  programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

per le opere in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici 
e Patrimonio ing. Giulio Bernetti; 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013; 

Rilevato  che  l’art.  47  del  D.L.  n.  77/2021  prevede  varie  disposizioni  in  materia  di  pari 

Responsabile del procedimento  Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2023



Pag. 4 / 6

opportunità  e  di  inclusione lavorativa  nei  contratti  pubblici  di  PNRR e  PNC,  alcune delle  quali  da 
verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;

Visto l’art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021 il quale stabilisce quale requisito necessario dell’offerta 
l’obbligo “di assicurare in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle  
assunzioni  necessarie  per  l’esecuzione  del  contratto  o  per  la  realizzazione  di  attività  ad  esso  connesse  o  
strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile”

Richiamate le “Linee guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR 
e  del  PNC”,  adottate  con  decreto  del  7.12.2021  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, 
Dipartimento per le pari opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state 
definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopracitate disposizioni di cui all’art. 47, del D.L. 77/2021;

Visto in particolare il paragrafo 6 delle suddette Linee Guida relativo ad eventuali deroghe degli 
obblighi assunzionali relativi all’occupazione giovanile e femminile, nel quale, tra l’altro, è stabilito che:

• eventuali  deroghe  devono  essere  motivate  nella  determina  a  contrarre,  o  atto 
immediatamente esecutivo della stessa;

• la  motivazione dovrà  riportare  le  ragioni  che rendono impossibile  l’applicazione delle 
misure relative agli  obblighi assunzionali,  come ad esempio nel caso di affidamenti di modico 
valore, o procedure che prevedono un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale;

• in  merito  alla  previsione  di  una  quota  inferiore  al  30% delle  assunzioni  da  destinare 
all’occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica motivazione, ai sensi del comma 7 
dell’art. 47 del D.L. 77/2021, l’individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa 
distribuzione dei tassi di occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale;

Ritenuto  di  derogare  alle  disposizioni  di  cui  al  comma  4.  del  D.L.  77/2021,  relative 
all’occupazione giovanile  e  femminile,  in  quanto,  per  l’affidamento  in  oggetto  in  relazione  al  valore 
economico  dello  stesso,  non  sono  previste  assunzioni  di  personale  ed  altresi'  in  relazione  alla 
particolarità del servizio in questione il quale richiede particolati esperienze ed abilitazioni professionali;

richiamate:  

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023; 

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

- il D.Lgs 50/2016 e smi Codice dei contratti pubblici e le Linee guida ANAC n. 1/2016 e smi ed 
in particolare le previsioni concernenti le procedure di affidamento dei servizi tecnici;

visto:

- lo Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo interno ed esterno;

- l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi TUEL - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali;

Responsabile del procedimento  Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2023



Pag. 5 / 6

- il D.Lgs 118/2011 e smi recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

visti i Regolamenti comunali di Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa; 

DETERMINA

1. di provvedere per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente 
richiamate,  di affidare le prestazioni in oggetto alla societa' Buridano srl partita iva 01249780329 
per  un importo pari  a  euro 32.600,00 oltre all'Iva  al  22% pari  a  euro 7.172,00  ovvero per 
l'importo complessivo euro 39.772,00 ;

2. di approvare il foglio patti e condizioni del predetto incarico allegato al presente atto;  

3. di apportare le seguenti variazioni alla prenotazione n.19395/2023 di euro 39.772,00 ai 
capitoli di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230019395 0 22016 PNRR Viale 
monumentale - FIN. CONTR. 
STATO

20220160 39.772,00 -  

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 39.772,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202201
60

PNC_2 – 22016 – 
VIALE 
MONUMENTALE 
PORTO 
VECCHIO 

02298 U.2.02.01.
09.012

51101 22016 N 39.772,00  

5. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue: 

Anno 2023:  euro 39.772,00

6. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:

 Anno 2023:  euro 39.772,00

7. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di derogare alle disposizioni di cui al comma 4. del D.L. 77/2021, relative all’occupazione giovanile 
e femminile, in quanto, per l’affidamento in oggetto in relazione al valore economico dello stesso, 
non sono previste assunzioni di personale ed altresi' in relazione alla particolarità del servizio in 
questione il quale richiede particolati esperienze ed abilitazioni professionali; 

9. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
Responsabile del procedimento  Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2023



Pag. 6 / 6

immediatamente eseguibile,  di  approvazione del  Piano Integrato di  Attivita'  e  Organizzazione 
2023-2025;

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza;

    

Allegati:
ALL_1_schema di contratto_sondaggi_3 lotto.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(dott. Ing. Giulio Bernetti)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento  Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2023



 Atto n. 1529 del 29/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/05/2023 15:24:06


